
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

dà atto che non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento e che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità

Premesso che:
- con determinazione n. 01 del 07.01.2025 sono state attribuite al Dott. Salvatore Greco le funzioni di r
responsabile di P.O. del settore 2° Economico-Finanziario;
- con Deliberazione Consiliare n.3 del 24/02/2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del
Comune di Ficarazzi (PA);
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/06/2020, è stata nominata la Commissione
Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché
per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;
- la suddetta Commissione provvede a:
a) rilevazione massa passiva;
b) acquisizione e gestione mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento;
c) liquidazione e pagamento della massa passiva.

Vista la deliberazione del C.C. n. 79 del 23.11.2021 I.E. è stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’Ipotesi di Bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, DUP e Modello F, ai sensi dell’art. 259 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto prot. n.90362 del 19/05/2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo ( nota prot.
85137 del 31/05/2022 ) e acquisito al protocollo comunale n.11057 del 31/05/2022, con il quale il Ministro
dell’Interno ha approvato la suddetta Ipotesi di Bilancio ai sensi dell’Art. 261, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione del C.C. n.22 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2023 e relativi allegati ai sensi dell’art. 264 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che questo Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione esercizio 2025 e si trova in
Gestione Provvisoria ai sensi dell’Art. 163 TUEL e che pertanto si possono assumere solamente obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla Legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi;

Registro Generale Nr. 349 Del 30/04/2025

OGGETTO Trasferimento all’Organo di Liquidazione dei residui attivi al 31/12/2018 ai
sensi dell’art. 244-255 del D.Lgs. 267/2000 inserimento a credito nei confronti
dell’OSL.



Considerato altresì che l’assolvimento della spesa nel caso specifico viene rilevata in forza di dispositivi di
legge;

Considerato che:
1. In accordo con l’OSL si è ritenuto opportuno stralciare dal Bilancio ordinario dell’Ente, tutto ciò che
deve essere gestito dallo stesso;
2. Al fine di consentire all’OSL la formazione della massa passiva e l’acquisizione dei mezzi finanziari

per il risanamento si è reso necessario trasferire al suddetto Organo i residui ancora da riscuotere e da
pagare al 31/12/2018 per un importo pari a:

Residui Attivi € 10.757.904,91
Residui Passivi € 10.532.555,34

Dato atto che:
3. Questo Ente come da risultanze contabili dell’ufficio entrate, ha incassato residui attivi
( IMU/TARI ) relativi alla gestione dell’OSL (2018 e precedenti ) spostandoli in partite di giro per un
importo pari ad € 29.412,73 nell’esercizio 2024/2025 e nello specifico dal 02/01/2024 al 31/12/2024 e dal
02/01/2025 al 17/04/2025 di seguito elencati:

- IMU 2018 € 21.213,29
- TARI 2018 € 8.199,44
TOTALE € 29.412,73

Considerato che questo Ente attualmente opera in esercizio provvisorio;

Considerato che in questa fase l’ente intende trasferire gli incassi relativi alla gestione OSL introitati dal
02/01/2024 al 17/04/2025 per quanto attiene TARI della gestione OSL ( 2018 e precedenti ) , IMU della
gestione OSL ( 2018 e precedenti ), sopra indicati dettagliatamente per un totale complessivo pari ad €
29.412,73;

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;

Visto il regolamento di contabilità;

PROPONE

1. Di trasferire residui attivi incassati da questo Ente per conto dell’Osl complessivamente alla data del
17/04/2025 per € 29.412,73 in partita di giro sul cap. 1023 - accertamento di entrata n. 176/21
imputandoli sul capitolo di uscita in partita di giro cap.500515 “ Tit.7 Macr.01 Miss.99 Progr.01
Cofog 22 giusto impegno n. 316/21 corrispondente al superiore accertamento di entrata.

2. Di effettuare il suddetto riversamento sul Conto intestato a Commissione straordinaria di liquidazione
IBAN IT 80 F 02008 43340 000106005424;

3. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione
Trasparente.”;



Il Responsabile Del Procedimento

Galifi Maria Rosaria

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
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